[image: Sec Comun]

ANEXO V
DECLARAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA

 Eu, _________________________________________(nome completo), ____________(nacionalidade), ________________(estado civil), ________________(profissão), portador(a) do CPF nº ________________, RG nº_____________, expedido pelo _______(órgão), residente e domiciliado(a) a ______________________________(rua, avenida, etc.), bairro _________________, município _________________, Estado ______, CEP ____________ telefone ( __)____________, (em caso de pessoa jurídica)  neste ato representando a empresa  ___________________________, também denominada como ___________________(nome fantasia, se houver), CNPJ nº _____________________, sito a ___________________________________(endereço da empresa), declaro para os devidos fins, de acordo com as Portarias: MJ nº 1.189/2018 – Constituição Federal; Estatuto da Criança e do Adolescente; Guia Prático de Classificação Indicativa (3ª edição – 2018), que a obra audiovisual intitulada ______________________, cujo CPB nº _____________ foi registrado na ANCINE por esta pessoa jurídica (ou física), na qualidade de produtor(a) da obra, possui a seguinte situação relacionada a sua classificação indicativa (escolher apenas uma das opções abaixo):
(     )  	I – Possui classificação indicativa expedida pelo Ministério da Justiça (obrigatória o envio de cópia do Diário Oficial da União contendo a publicação no ato da inscrição).
Atenção: caso a obra tenha classificação indicativa publicada em Diário Oficial da União, torna-se obrigatória a escolha desta opção e o envio do respectivo comprovante, sob pena de desclassificação. Pesquisar obras em:https://www.justica.gov.br/seus-direitos/classificacao
(     )   	II – Não possui classificação indicativa expedida pelo Ministério da Justiça, estando disposto o produtor responsável a atribuir a autoclassificação da obra, tornando-se inteiramente responsável por esta informação e suas implicações legais, civis e penais, que será licenciada, de forma não exclusiva, e veiculada publicamente pela Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura SECC
Atenção: caso o produtor tenha marcado a opção “II” acima, torna-se obrigatória a escolha de uma das opções abaixo.
 Sendo assim, declaro que a obra está inserida na seguinte categoria, de acordo com o disposto no Guia Prático de Classificação Indicativa, 3ª edição (2018) -https://www.justica.gov.br/seus-direitos/classificacao/guia-pratico/classind-guia-pratico-de-audiovisual-3o-ed.pdf:
(  ) Livre                                                (  ) 10 anos                                     (  ) 12 anos
Por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei e confirmo a veracidade das informações declaradas.
________________, ____ de junho de 2020.

______________________________________________
[bookmark: _GoBack]Nome e assinatura do proponente
image1.jpeg
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA COMUNICAGCAO
SOCIAL E DA CULTURA